disons que la pensée ne peut ni exister ni se concevoir sans la vérité, qui est la lumière des intelligences; que le passage de la pensée à la vérité, ou de la volonté au bien, est une hypothèse que condamnent et l'observation et le raisonnement; qu'isoler un seul instant la pensée de la vérité, ou la volonté du bien, c'est rendre impossible toute connaissance du vrai et du bien, c'est détruire la science spéculative et la science pratique.

### III

La pensée est un culte. Tout acte est une relation; rien de plus, rien de moins. Dans tout acte il y a un agent, un terme et la relation de l'un à l'autre. L'acte n'est pas l'agent seul, ni le terme seul; il est le rapport de l'un à l'autre.

De même que nous concevons un être parfait et des êtres imparfaits, un être créé et des êtres incréés, nous concevons un acte parfait et des actes imparfaits, un acte incréé et des actes créés.

L'acte parfait ne peut être qu'un acte de vie parfaite, et la vie parfaite est une vie intellectuelle et morale.

Cet acte ne peut être un mode fugitif d'un être quelconque; comment serait-il parfait? Il est nécessaire, permanent, immuable, sans défaillance et sans progrès; c'est un acte substantiel; les théologiens, après Aristote, l'appellent l'acte pur.

Tout est parfait dans l'acte pur: l'agent, le terme, la relation. L'agent est une intelligence et une volonté parfaite; le terme est la vérité parfaite et le bien parfait.

Tous ces éléments sont nécessaires: un seul détruit, l'acte s'évanouit; impossible qu'il existe sans intelligence et sans volonté, sans la vérité et sans le bien. L'intelligence sans la vérité serait un agent sans terme, c'est-à-dire un agent sans acte, impuissant et stérile. Il en serait de même de la volonté sans le bien.

Mais, si l'intelligence et la volonté privées de la vérité et du bien sont sans activité et sans vie, il est nécessaire que, dans l'acte pur, l'intelligence qui pense et la vérité qui est pensée, la volonté qui aime et le bien qui est aimé, soient un seul et même être. Comment, en effet, l'intelligence serait-elle parfaite, si elle recevait la fécondité et la vie d'un être qui ne serait pas elle? Ne serait-elle pas dépendante de cet être de la dépendance la plus absolue? Et cet être, quelle serait sa nature? serait-il intelligent ou privé d'intelligence? Nous pouvons appliquer les mêmes raisonnements à la volonté. Donc il y a un être qui est à la fois intelligence et vérité, volonté et bien.

En effet, la vérité n'est pas un élément ou un degré de l'être parfait; elle n'est pas en dehors de lui, ou une partie de lui. Il n'est

pas possible de considérer d'une part la vérité et de l'autre l'être, de comparer la vérité à l'être, et de juger s'ils se ressemblent ou s'ils ne se ressemblent pas, s'ils se conviennent ou s'ils ne se conviennent pas, comme prétendent le faire les psychologues modernes. La vérité est identique à l'être, la vérité est l'être ; elle est l'être intelligible et actuellement pensé par une intelligence. Le rapport de l'intelligible à l'intelligence est ce qui constitue l'essence de la vérité. Nous ne faisons que commenter ce bel axiome de saint Thomas : « *Sicut bonum nominat id in quod tendit appetitus, ita verum nominat id in quod tendit intellectus.* »

Je dis que la vérité est l'être pensé ; car la vérité n'est pas en puissance, elle est en acte. Elle n'est pas seulement possible, elle est. L'être ne peut pas ne pas être intelligible, car, s'il ne l'était pas, qui le serait hors de lui, et d'où naîtrait l'intelligibilité ? Il ne peut pas ne pas être actuellement pensé, car, s'il ne l'était pas, quand et comment pourrait-il l'être ? Il ne peut pas donc aussi ne pas être intelligent, autrement quelle serait, en dehors de lui, l'intelligence qui le penserait ? Nous serions conduits à l'hypothèse étrange et certainement absurde du néant pensant l'être, et la vérité serait ce rapport du néant et de l'être ; elle naîtrait de leur union devenue féconde. Le néant embrasserait l'être, et ils engendreraient la vérité !

L'être parfait est donc en même temps l'intelligibilité qui peut être pensée et l'intelligence qui la pense. Il n'est pas une pure abstraction sans puissance, sans fécondité et sans vie, car il est la vérité. La vérité indique un rapport, mais ce rapport n'existe pas entre l'être et quelque chose qui n'est pas lui ; il s'établit dans ses profonds abîmes sans qu'il soit possible d'expliquer parfaitement sa nature. La vérité est le rapport de l'être et de la pensée : mais l'être qui est pensé, l'intelligence qui le pense et la pensée elle-même ne sont que le même être, et ces trois choses sont également absolues, également éternelles, également nécessaires. L'être n'est pas avant l'entendement qui le pense, ni l'entendement avant l'être, ni la pensée après l'un et l'autre. Nous sommes loin ici des systèmes de Schelling et d'Hégel. M. E. Saisset ne confondra point sans doute notre philosophie et la leur.

Nous pourrions encore appliquer les mêmes raisonnements à la volonté et au bien, nous verrions que le bien comme le vrai est l'être ; qu'il est la vérité estimée, approuvée, aimée par la volonté, comme la vérité est l'être perçu par l'intelligence ; qu'il n'est pas en puissance, mais en acte ; que, de même que la vérité est engendrée par la pensée de l'être parfait qui se pense lui-même, de même le bien procède de la volonté de l'être parfait qui s'approuve et qui s'aime tel qu'il se connaît. Tel est l'acte parfait, la vie parfaite, la pensée parfaite, l'acte pur.

La pensée parfaite est une parce qu'elle comprend, qu'elle égale, qu'elle épuise tout l'être : tout l'être est pensé, tout l'être est aimé. Elle s'accomplit tout entière dans l'être qu'elle anime, ou plutôt dans l'être qu'elle est. Elle trouve en lui son principe, son aliment et son terme. Elle est pleine, indépendante, sans défaillance, sans doute, sans incertitude, sans erreur. Elle n'est pas un mode transitoire ; elle est l'essence même de l'être qui pense, c'est-à-dire que cet être ne pense pas seulement ; il est la pensée substantielle et infinie ; il ne vit pas seulement, il est la vie ; il n'est pas seulement intelligent, il est l'intelligence ; il n'est pas seulement aimant, il est l'amour ; et par conséquent il est également la vérité et le bien ; il ne reçoit rien, il a tout, ou plutôt il est tout ce qui constitue sa vie ; il est l'intelligence qui pense, il est la vérité qui est pensée ; il est la volonté qui aime, il est le bien qui est aimé.

Nous concevons aussi une vie imparfaite, une pensée imparfaite qui n'existe point par elle-même ; c'est un flambeau allumé à l'éternel flambeau de la pensée divine.

Mais, quelque imparfaite que soit cette pensée, il faut nécessairement qu'elle contienne tous les éléments essentiels sans lesquels elle ne pourrait ni exister, ni être conçue. Elle aussi est une relation entre une intelligence et la vérité. Or ce qui est imparfait dans la pensée imparfaite, ce n'est pas le terme de la relation ou la vérité, car il n'y a qu'une vérité, qui est la vérité absolue, immuable et éternelle, qui est la pensée de Dieu. Il n'y a pas la vérité et son image ; la pensée même imparfaite n'est pas un rapport établi entre une intelligence et l'image de la vérité. Que serait cette image ? serait-elle créée ou in-créée, finie ou infinie ? Comment le créé pourrait-il représenter l'in-créé, et le fini l'infini ? Et, supposé cette représentation possible, comment la constater ? Comment connaître la vérité et son image, et établir entre elles une comparaison ?

Dans l'élément imparfait de la pensée imparfaite, c'est l'agent, c'est l'intelligence et la volonté créées. Hélas ! l'observation et l'expérience ne le prouvent que trop. Si nous réfléchissons sur nous-mêmes, que de misères qui nous attristent ! des nuages à dissiper, des doutes à éclaircir, des progrès à faire, des difficultés à vaincre, des dissensions intestines à apaiser, la volonté et la loi, l'amour du bien et l'amour de soi à concilier, des aridités à subir. Et cependant la vérité est toujours également lumineuse, et le bien toujours également aimable. Ce n'est donc pas la vérité ni le bien qui changent, c'est mon intelligence ; ce n'est pas la vérité et le bien qui sont la partie mobile de la pensée, c'est l'intelligence qui pense et la volonté qui aime. L'intelligence créée n'est pas sa lumière ; la volonté créée n'est pas sa loi ; l'être intellectuel créé n'est pas sa fin, comme il n'est pas son principe. En un